
Abkürzungen: 
RH = Rathaus (Am Markt 12), HdG = Haus des Gastes (Am Markt 5), VN = Verwaltungsnebenstelle (Ehemaliges Haus Gaentzsch, Am Markt 6),  
BB = Bürgerbüro, GE = Gesamtschule             Seite 1 von 3 

Kommunikationsverzeichnis der Stadt Brakel 

     05272 / 360-0  05272 / 360-360  info@brakel.de  STAND: 30.11.2021 

 Postfach 1461, 33029 Brakel       Am Markt 12, 33034 Brakel       www.brakel.de 
 

 

BEHÖRDENLEITUNG 
 Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Bürgertelefon  360 - 1010   

Vorzimmer Behördenleitung  360 - 1000 360 - 360 info@brakel.de 

Temme, Hermann Bürgermeister 20, RH 360 - 1001 360 - 360 h.temme@brakel.de 

Frischemeier, Peter Allgemeiner Vertreter d. Bürgermeisters 19, RH 360 - 1002 360 - 441002 p.frischemeier@brakel.de 

Werneke, Regina Vorzimmer des Bürgermeisters 21, RH 360 - 1003 360 - 360 r.werneke@brakel.de 

Palamarcuk, Lina Vorzimmer des Allgemeinen Vertreters 18, RH 360 - 1004 360 - 360 l.palamarcuk@brakel.de 
 

 Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Kleinschmidt, Alexander Wirtschaftsförderung, Controlling 31, RH 360 - 1005 360 - 441005 a.kleinschmidt@brakel.de 

Drewes, Carla Pressestelle, Internetredaktion 17, RH 360 - 1103 360 - 441103 presse@brakel.de 

 Datenschutzbeauftragte 17, RH 360 - 1103 360 - 441103 datenschutz@brakel.de 

 Gleichstellungsbeauftragte 17, RH 360 - 1103 360 - 441103 gleichstellung@brakel.de 

FACHBEREICH 1: Zentrale Dienste, Finanzen 
Zentrale Dienste, Organisation Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Oesselke, Andreas Abteilungsleiter, Wahlen und Statistik 22, RH 360 - 1100 360 - 441100 a.oesselke@brakel.de 

Stuwe, Ralf Personal 23, RH 360 - 1101 360 - 441101 r.stuwe@brakel.de 

Nolte, Ulrike Versicherungen, Ratsarbeit, Internet 24, RH 360 - 1102 360 - 441102 u.nolte@brakel.de 

Drewes, Carla Organisation 17, RH 360 - 1103 360 - 441103 c.drewes@brakel.de 

Leopold, Erwin Organisation 32, RH 360 - 1104 360 - 441104 e.leopold@brakel.de 

EDV Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Fromme, Rudolf EDV 30, RH 360 - 1110 360 - 441110 edv@brakel.de 

Groppe, Dennis EDV 27, RH 360 - 1110 360 - 441110 edv@brakel.de 

Hake, Kai EDV 27, RH 360 - 1110 360 - 441110 edv@brakel.de 

Wehrmann, Marc EDV W012, GE 360 - 1110 360 - 441110 edv@brakel.de 

Finanzen Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Schlenhardt, Dominik Abteilungsleiter, Kaufm. Betriebsleiter 13, RH 360 - 1120 360 - 441120 d.schlenhardt@brakel.de 

Gallenkamp, Frank Buchhaltung 11, RH 360 - 1121 360 - 441121 f.gallenkamp@brakel.de 

Etschmann, Peter Buchhaltung 11, RH 360 - 1122 360 - 441122 p.etschmann@brakel.de 

Steuern und Abgaben, Wasser-/ Kanalgebühren Zimmer Telefon Telefax E-Mail 

Zeihe, Michelle 
Steuern und Abgaben, Wasser- und 
Kanalgebühren 

10, RH 360 - 1125 360 - 441125 m.zeihe@brakel.de 

Grewe, Janik 
Steuern und Abgaben, Wasser- und 
Kanalgebühren 

9, RH 360 - 1126 360 - 441126 j.grewe@brakel.de 

Stadtkasse Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Stuwe, Tobias Kassenverwalter 15, RH 360 - 1123 360 - 441123 t.stuwe@brakel.de 

Nolte-Tobisch, Christian 
Allgemeine Finanzwirtschaft, 
Vollstreckung 

14, RH 360 - 1124 360 - 441124 c.nolte-tobisch@brakel.de 

FACHBEREICH 2: Bürgerservice 

Ordnung Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Loermann, Norbert Fachbereichsleiter 4, RH 360 - 1200 360 - 441200 n.loermann@brakel.de 

Gönnewicht, Benedikt Gewerbe, Märkte, Jahrmärkte 2, RH 360 - 1201 360 - 441201 b.goennewicht@brakel.de 

Fricke, Katja Ordnung 3, RH 360 - 1202 360 - 441202 k.fricke@brakel.de 

Heinemann, Sven Feuer- u. Bevölkerungsschutz 1, RH 360 - 1203 360 - 441203 s.heinemann@brakel.de 

Bildung, Sport, Kindertageseinrichtungen Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Heger, Josef Schulen, Sport, Kindertageseinrichtungen 5, RH 360 - 1210 360 - 441210 j.heger@brakel.de 

Ischen, Stephanie Kindertageseinrichtungen, Schulen 6, RH 360 - 1211 360 - 441211 s.ischen@brakel.de 

Bürgerbüro Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Wagemann, Michael Bürgerbüro, Verkehrsangelegenheiten BB, VN 360 - 1220 360 - 441029 buergerbuero@brakel.de 

Plückebaum, Ulrike Bürgerbüro BB, VN 360 - 1020 360 - 441029 buergerbuero@brakel.de 

Millgramm, Silvia Bürgerbüro BB, VN 360 - 1020 360 - 441029 buergerbuero@brakel.de 

Hoppe, Evamaria Bürgerbüro BB, VN 360 - 1020 360 - 441029 buergerbuero@brakel.de 

Standesamt Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Reetz, Michaela Personenstandswesen 16, VN 360 - 1230 360 - 441230 m.reetz@brakel.de 

Meier, Elisabeth 
Rentenangelegenheiten, 
Personenstandswesen 

15, VN 360 - 1231 360 - 441231 e.meier@brakel.de 

Soziales, Jugend, Senioren, Gesundheit Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Homisse, Andreas Sozialhilfe A-Kq,     Asylangelegenh. A-B 10, VN 360 - 1241 360 - 441241 a.homisse@brakel.de 

Marx, Jutta Sozialhilfe Kr-M,     Asylangelegenh. C-L 9, VN 360 - 1242 360 - 441242 j.marx@brakel.de 

Ahrens, Martina Sozialhilfe N-Sch,   Asylangelegenh. M-S 8, VN 360 - 1243 360 - 441243 m.ahrens@brakel.de 

Senft, Hartmut Sozialhilfe Sd-Z,      Asylangelegenh. T-Z 11, VN 360 - 1240 360 - 441240 h.senft@brakel.de 

Braun, Helena Wohngeld 7, VN 360 - 1244 360 - 441244 h.braun@brakel.de 

Tourismus, Kultur Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Brassel, Dirk Tourismus, Kultur, Stadtmuseum/Archiv 2, HdG 360 - 1251 360 - 441251 d.brassel@brakel.de 

Büse, Marion / Dohmann, Nadine Tourist-Information 1, HdG 360 - 1250 360 - 441250 tourist-info@brakel.de 

mailto:d.schlenhardt@brakel.de
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FACHBEREICH 3: Planen und Bauen 
Bauverwaltung Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Groppe, Johannes Fachbereichsleiter, Stadtplanung 36, RH 360 - 1300 360 - 441300 j.groppe@brakel.de 

Potthast, Verena Wohnungsbauförderung, Vergaberecht 34, RH 360 - 1302 360 - 441302 v.potthast@brakel.de 

Hecker, Christiane Allg. Bauverwaltung, Beitragsrecht 40, RH 360 - 1303 360 - 441303 c.hecker@brakel.de 

Planung und Hochbau, Denkmalschutz Zimmer Telefon Telefax E-Mail 

Bohnenberg, Bernd 
Bauleitplanung, Hochbau, 
Denkmalschutz 

35, RH 360 - 1301 360 - 441301 b.bohnenberg@brakel.de 

Tiefbau und Umwelt Zimmer Telefon Telefax E-Mail 

Sentler, Franz-Josef 
Straßenreinigung, Tief-, Straßen- u. 
Wegebau 

37, RH 360 - 1320 360 - 441320 f.sentler@brakel.de 

Bröker, Jürgen Friedhofs- und Forstverwaltung 43, RH 360 - 1323 360 - 441323 j.broeker@brakel.de 

Grundstücksangelegenheiten, Gebäudemanagement Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Luedecke, Lucas Techn. Gebäudemanagement 47, RH 360 - 1310 360 - 441310 l.luedecke@brakel.de 

Lütkemeier, Tim Techn. Gebäudemanagement 46, RH 360 - 1315 360 - 441315 t.luetkemeier@brakel.de 

Lücke-Richter, Louisa Grundstücksangelegenheiten 33, RH 360 - 1312 360 - 441312 l.luecke-richter@brakel.de 

Rehrmann, Britta 
Gerdes, Karola 

Kaufm. Gebäudemanagement 
Bäder, Brunnen, Grünanlagen 

40, RH 
360 - 1311 
360 - 1316  

360 - 441311 
360 - 441316 

b.rehrmann@brakel.de 
k.gerdes@brakel.de 

 Klimaschutz  360 - 1313 360 - 441313  

Krelaus, Andreas Hauswart Druckerei, VN 360 - 1314 360 - 441314 a.krelaus@brakel.de 

Wasserwerk und Abwasserwerk 

 Zimmer Telefon Telefax E-Mail 
Münstermann, Christof Technischer Betriebsleiter, Gewässer 39, RH 360 - 1321 360 - 441321 c.muenstermann@brakel.de 

Frewer, Alexander Abwasserwerk, Wasserwerk, Gewässer 38, RH 360 - 1322 360 - 441322 a.frewer@brakel.de 
 

 

STÄDTISCHE DIENSTSTELLEN 

 Anschrift Telefon Telefax E-Mail 

Städtischer Bauhof Am Galgenberg 5, 33034 Brakel 05272 - 5275 
05272 
356525 

bauhof@brakel.de 

Städtischer Forstbetriebshof Kaiser-Wilhelm-Hain, Brunnenallee, 33034 Brakel 05272 - 7027  forstbauhof@brakel.info 

Gläser, Harald 
Forstlicher Leiter „Der 
Bürgerwald Brakel“ 

Am Markt 12, 33034 Brakel 0151-59974440  foerster@stadtbrakel.de 

Hallenbad Am Bahndamm 28, 33034 Brakel 05272 - 4174  baederteam@stadtbrakel.de 

Sommerbad (Freibad) Hahnenhof 24, 33034 Brakel 05272 - 392453  baederteam@stadtbrakel.de 

Jugendfreizeitstätte Heilige Seele 1, 33034 Brakel 05272 - 6147  
jugendfreizeitstaette 
@stadtbrakel.de 

Stadthalle / Hallenverwaltung Am Schützenanger 4 
05272 - 
3601280 

05272 360 - 
441280 

stadthalle@brakel.de 

Kläranlage Brakeler Märsch 2a, 33034 Brakel 05272 - 6123 05272 5943 abwasserwerk@stadtbrakel.de 

Wasserwerk Brakeler Märsch 2a, 33034 Brakel 05272 - 6131 05272 5943 wasserwerk@stadtbrakel.de 

Tourist-Information Bellersen Meinolfusstraße 17a, 33034 Brakel-Bellersen 05276 - 7202  werkhaus@bellersen.de 

KINDERTAGESEINRICHTUNGEN 

Städtische Trägerschaft Anschrift Telefon Telefax E-Mail 

Kita „Droste Hülshoff“ Bökendorf  Eschenburger Straße 3, 33034 Brakel-Bökendorf 05276 - 658 
 

kita.boekendorf 
@stadtbrakel.de 

Kita „Glückspilz“ Frohnhausen Alter Schulweg 5, 33034 Brakel-Frohnhausen 05645 - 1879 
 kita.frohnhausen 

@stadtbrakel.de 

Kita „Am Schloss“ Gehrden Marktstraße 1a, 33034 Brakel-Gehrden 05648 - 483 
 kita.gehrden 

@stadtbrakel.de 

Kita „Nethespatzen“ Hembsen Lange Straße 20, 33034 Brakel-Hembsen 05272 - 8373 
 kita.hembsen 

@stadtbrakel.de 

Kita „Zwergenparadies“ Istrup Istruper Straße 5, 33034 Brakel-Istrup 05272 - 5363  kita.istrup@stadtbrakel.de 

Kita „Flotte Rasselbande“ Riesel In der Bohle 2, 33034 Brakel-Riesel 05272 - 5552  kita.riesel@stadtbrakel.de 

Sonstige Trägerschaft Anschrift Telefon Telefax E-Mail 
„Integrative Kindertagesstätte 
St. Raphael“ Erkeln 

Detmar-Schmitz-Platz 6, 33034 Brakel-Erkeln 05272 - 8100 
05272 - 
3929186 

kindergarten-erkeln 
@caritas-hx.de 

„Familienzentrum kath. Kita 
Brede“ Brakel 

Im Winkel 24, 33034 Brakel 05272 - 603208  
leitung@kath-
familienzentrum-brede.de 

„Kath. Kita St. Michael“ Brakel Berliner Straße 1, 33034 Brakel 05272 - 8422  
st.michael.brakel 
@kath-kita-hochstift.de 

„Ev. Kita Zum Guten Hirten“ 
Brakel 

Faulensieksweg 33, 33034 Brakel 05272 - 5347  ev.kita.brakel@kkpb.de 

„Kita Zur Krüne Elterninitiative 
Kindertagesstätte e.V.“ Brakel 

Zur Krüne 2, 33034 Brakel 05272 - 393942  kita-brakel@tr-online.de 

„Ev. Familienzentrum Emmaus“ 
Brakel 

Helle 4, 33034 Brakel 05272 - 35405  ev.kita.fzbrakel@kkpb.de 

„Kindertagesstätte 
Bahnhofstraße e.V.“ Brakel 

Bahnhofstraße 15, 33034 Brakel 05272 - 7881  info@kita-elternverein.de 

„Kita am Kaiserbrunnen“ Brunnenallee 69, 33034 Brakel 
05272 - 
3629958 

 
Parisozial-kita-kaiserbrunnen 
@t-online.de 

mailto:b.bohnenberg@brakel.de
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POLIZEI: 110    FEUERWEHR + RETTUNGSDIENST: 112    ärztl. NOTDIENST: 116 117 

Platz für Ihre NOTIZEN: 
 

 

SCHULEN 
Städtische Trägerschaft Anschrift Telefon Telefax E-Mail 
Städtische 
Gemeinschaftsgrundschule Brakel 

Klöckerstraße 25, 33034 Brakel 
05272 -  
360-3500 

05272 -  
360-3599 

info@grundschule-
brakel.de 

Städtische 
Gemeinschaftsgrundschule Brakel 
- Teilstandort Hembsen -  

Angerlinde 1, 33034 Brakel - Hembsen 05272 - 7161 05272 - 35186 
info@grundschule-
brakel.de 

Städtische Gesamtschule Brakel, 
Sekundarstufe I + II 

Am Bahndamm 30 - 34 
05272 - 
3933340 

05272 - 
3933344 

info@gesamtschule-
brakel.de 

Sonstige Trägerschaft Anschrift Telefon Telefax E-Mail 
Schulen der Brede: 

- Realschule 

- Gymnasium 

- Berufskolleg 

Bredenweg 7, 33034 Brakel 
05272 3916-0 
05272 3916-0 
05272 3916-200 

05272 3916-21 
05272 3916-21 
05272 3916-209 

realschule@schulen-der-brede.de 
 
 

gymnasium@schulen-der-brede.de 
 
 

berufskolleg@schulen-der-brede.de 

Berufskolleg Kreis Höxter Klöckerstraße 10, 33034 Brakel 05272 - 3725-0 05272 - 3725-37 service@bkhx.de 

von-Galen-Schule Bartholomästraße 18, , 3034 Brakel-Frohnhausen 05645 - 9289 05645 - 9202 info@vgs-brakel.de 

Brüder-Grimm-Schule 
Klöckerstraße 12, 33034 Brakel 05272 - 7727 

05272 - 
390557 

brueder-grimm-schule-
brakel@t-online.de 

KHWE - Bildungszentrum Weser-
Egge (Krankenpflegeschule) 

Danziger Straße 17, 33034 Brakel 
05272 -
6071901 

05272 - 607-
1909 

kps-info@khwe.de 

Adolf-Kolping-Förderschule Brakel –  
Sekundarstufe I 

Tegelweg 33, 33034 Brakel 
05272 - 
301156 

05272 - 
301452 

ina.topp@kolping-
schulwerk-brakel.de 

Kolping-Berufsbildungswerk Brakel 
gem. GmbH 

Tegelweg 33, 33034 Brakel 05272 - 301-0 
05272 - 301-
499 

info@kolping-bbw-
brakel.de 

FREIWILLIGE FEUERWEHR STADT BRAKEL 

A Anschrift Telefon Telefax E-Mail 
Sven Heinemann 
(Leiter der Feuerwehr) 

Berthold-Lauffmann-Weg 27, 33034 Brakel 
05272 - 
356690  

s.heinemann@ 
feuerwehrbrakel.de 

Michael Müller 
(Stv. Leiter der Feuerwehr) 

Steinbrede 2, 33034 Brakel-Siddessen 05648 – 7130 
 

m.mueller@ 
feuerwehrbrakel.de 

Heiner Krug 
(Stv. Leiter der Feuerwehr) 

Am Neuen Kamp 12, Brakel-Bökendorf 
05276 - 
984614  

h.krug@ 
feuerwehrbrakel.de 

FLÜCHTLINGSHILFE 

 Anschrift Telefon Telefax E-Mail 

Integrationsmanagement Corinna Smarsly, Heinrich-Kluge-Weg 1, 33034 Brakel 
05272 - 
3939230 

05272 - 
360441290 

c.smarsly@brakel.de 

Integrationsmanagement Marion Benzait, Heinrich-Kluge-Weg 1, 33034 Brakel 
05272 - 
3939231 

05272 - 
360441291 

m.benzait@brakel.de 

BEZIRKSVERWALTUNGSSTELLENLEITER 

 Anschrift Telefon Telefax E-Mail 
Dickhausen, Michael (für Frohnh., 
Auenhausen, Hampenhausen 

Walme 2, 33034 Brakel-Frohnhausen 
05645 - 
749499 

 
michael-dickhausen@ 
magenta.de 

Groppe, Stefan Johann-Fleckner-Str. 2, 33034 Brakel-Beller 
05272 – 
3919869 

 
st.groppe@ 
web.de 

Schmereim, Daniel Südhang 7, 33034 Brakel-Bellersen 
05276 - 
985524 

 
daniel.schmereim@ 
bellersen.de 

Bargholt, Detlef Fulkstraße 12, 33034 Brakel-Bökendorf 
05276 –  
876 

 
schoppmeier.boekendorf@
t-online.de 

Giefers, Raimund Bellerweg 8, 33034 Brakel-Erkeln 
05272 –  
4269 

 
raimundgiefers@ 
gmail.com 

Weber, Josef Uhlandweg 3, 3034 Brakel-Gehrden 
05648 -  
871 

 
weber.50@ 
gmx.de 

Krömeke, Markus Fatimastraße 31, 33034 Brakel-Hembsen 
05272 - 
39829 

 
markus.kroemeke@ 
icloud.com 

Gieffers, Diethelm Brakeler Straße 16, 33034 Brakel-Istrup 
05272 –  
8114 

 
diethelm.gieffers@ 
t-online.de 

Arentz, Carsten Spiegelbreite 9, 33034 Brakel-Rheder 
05272 - 
393969 

 
carsten.arentz@ 
freenet.de 

Lücke, Hartwig Mühlenberg 16, 33034 Brakel-Riesel 
05272 - 
393886 

 
hartwig.l@ 
gmx.de 

Hillebrand, Matthias Neuenheerser Straße 5a, 33034 Brakel-Schmechten 
05648 - 
9630681 

 
matthias.hillebrand. 
brakel@web.de 

Müller, Michael Steinbrede 2, 33034 Brakel-Siddessen 
05648 –  
7130 

 
michael-siddessen@ 
t-online.de 

mailto:realschule@schulen-der-brede.de
mailto:service@bkhx.de

